
 

 

   

 
COMUNE DI SANT’AGATA DEL BIANCO 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Municipio ,1 Sant’Agata del Bianco 

Cod. Fisc. 81001350800 –Part. IVA 00720540806 

Tel 0964-956006 – FAX 0964-95600 

Pec : tecnico.santagata@asmepec.it 

                                  AREA TECNICA 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 85 DEL 22.08.2019 
 

REG. GEN. N. 171 DEL 22.08.2019 
 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDIANRIA 
SU ALCUNI TRATTI DELLA RETE FOGNARIA NEL CENTRO 
URBANO CON  AUTOSPURGO. 
 

 Impegno di Spesa. 

 Individuazione Impresa – ai sensi dell’art. 36, Comma 2, Lett 
A) del D.Lgs. N. 50/2016 e smi. 

 CIG:Z0B29899D3 .  
 

 

Allegati 

- DURC – Preventivo/Offerta Economica  

 

 
Il Responsabile dell’Area  Tecnica 

 
 VISTO il T.U.EE.LL. approvato con  D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

   VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 VISTO il D.Lgs. 25 febbraio 1995, n. 77 e succ. modifiche ed integrazioni;  

 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e s.m.i ; 

 VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 

 VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 3 prot. n. 593 del 04.03.2019, con il quale è stata 

conferita la nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’Area Tecnica ( Lavori 

Pubblici – Patrimonio – Urbanistica -Servizi Esterni ) legittimato pertanto ad emanare 

il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato 

mailto:tecnico.santagata@asmepec.it


non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione. 

 

 VISTI  

a) il Decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle 

regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 “impegno di spesa”. 

 

 VISTO il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 

4/2 al D.Lgs. 118/2011” 

 RICHIAMATI gli articoli 4, 5 e 7 del Decreto legislativo 118/2011. 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 126 del 10 Agosto 2014 ad oggetto “Disposizioni 

integrative e correttive del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1e2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42. 

 VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 12/04/2019 ad oggetto 

“approvazione documento unico di programmazione (DUP) –periodo 2019 -2021”. 

 VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 12/04/2019 di approvazione 

del bilancio di previsione dell'esercizio per il periodo 2019/2021. 

 VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 22/05/2019 avente per 

oggetto “Approvazione rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 

227 del D.Lgs. 267/2000”. 

 PREMESSO CHE 

  A seguito di alcune segnalazioni sul cattivo funzionamento della Rete Fognaria del 

Centro Urbano, si è effettuato un sopralluogo con il personale dell’Ufficio Tecnico e  

l’ausilio dell’Agente di Polizia Locale riscontrando l’urgenza di effettuare alcuni 

interventi con l’ausilio di un autospurgo, finalizzati alla manutenzione della rete 



fognaria del Centro Urbano, in particolare in Via Arenella, Piazza del Popolo e Via 

Nuova. 

 Con Delibera della Giunta Municipale n. 106 del 12.08.2019 si dava atto d’indirizzo al 

Settore Tecnico e si assegnavano le risorse necessarie per il servizio di autospurgo 

per l’intervento straordinario di manutenzione della rete fognaria comunale. 

 A tal proposito il costo preventivato per gli interventi di che trattasi, è stato stimato in 

complessivi € 2.000,00 compresa IVA al 10%. 

 

 CONSIDERATO  

 Che con  la Legge n. 145 ( Legge di Bilancio 2019)  il comma 130 dell’articolo 1 

della legge 30 dicembre 2018,  ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 

al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

 Constatata l’urgenza di intervenire al fine di risolvere le problematiche di che trattasi 

si è proceduto ad individuare un’impresa idonea ad effettuare il servizio in oggetto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, Lett A) Del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. 

 

 PRESO ATTO dello stato dei luoghi il sottoscritto provvedeva a contattare l’impresa 

Tecno Service Italia S.R.L.S. con sede in via Elio Ruffo snc – CAP 89034 Bovalino 

(RC) P.IVA 02937190805 , specializzata nel settore, invitandola ad eseguire il 

sopralluogo e  nel contempo a redigere il preventivo di offerta per il servizio di che 

trattasi , finalizzato alla risoluzione delle problematiche riscontrate su alcuni tratti 

sulla rete fognaria del Centro Urbano. 

 

 VISTO ED ACQUISITO il parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile del 

Settore Finanziario, attestante che l’importo derivante dal presente provvedimento è 

disponibile al capitolo n.1130 intervento 01.03.01.02.999 del corrente esercizio 

finanziario che offre la dovuta disponibilità finanziaria, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 1, del D.Lgs n° 267/2000. 

 

 PRESO ATTO del preventivo prot. n° 163/2019 trasmesso in data 22.08.2019 

dall’impresa Tecno Service Italia S.R.L.S.con sede in via Elio Ruffo snc – CAP 89034 

Bovalino (RC), P.IVA 02937190805, la quale si è resa disponibile ha effettuare il 

servizio di autospurgo necessario alla manutenzione straordinaria di alcuni tratti della 

rete fognaria del Centro Urbano di Via Arenella, Piazza del Popolo e Via Nuova;   

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 CONSTATATO il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 

medesima norma sopra richiamata, da parte del presente operatore economico. 

 

 ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa Tecno Service Italia S.R.L.S.  

P.IVA 02937190805 con sede in Via Elio Ruffo snc 89034 Bovalino (RC), così come 

riscontato dal DURC on-line INPS 16578980 con scadenza validità 20.11.2019. 

       

 CONSIDERATO CHE ai sensi delle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 136/2010 

e s.m.i. il CIG assegnato dall’ AVCP è il seguente Z0B29899D3. 

 

D E T E R M I N A 

1. DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

2. DI IMPEGNARE la somma necessaria in quanto il costo preventivato per gli 

interventi di che trattasi, è stato stimato in complessivi € 2.000,00 compresa IVA al 

10%. 

 

3. DI PRENDERE ATTO del preventivo/offerta economica Prot. n° 163/2019 del 

22.08.2019 trasmesso dall’impresa Tecno Service Italia S.R.L.S. con sede in via Elio 

Ruffo snc- CAP 89034 Bovalino (RC), P.IVA 02937190805, la quale si è resa 

disponibile ha effettuare il servizio di autospurgo necessario alla manutenzione di 

alcuni tratti della rete fognaria del Centro Urbano, quali Via Arenella, Piazza del 

Popolo e Via Nuova. 

 
4. DARE ATTO del parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Settore 

Finanziario, attestante che l’importo derivante dal presente provvedimento è 

disponibile al capitolo n.1130 intervento 01.03.01.02.999 del corrente esercizio 

finanziario che offre la dovuta disponibilità finanziaria, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 1, del D.Lgs n° 267/2000. 

 
5. DI DARE ATTO CHE 

 ai sensi delle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. il CIG 

assegnato dall’ AVCP è il seguente Z0B29899D3;  

  di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica. 



 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa –

contabile ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine di 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, viene sottoposta al 

controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale. 

 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Albo 

Pretorio Comunale per la relativa pubblicazione, alla Giunta Comunale ed al 

Segretario Comunale. 

 
 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA        
                          F.to  Ing. Gianfranco GALLUZZO 

( Firma autografa  sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/1993) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Oggetto: Dichiarazione di sussistenza dei livelli di trasparenza con riferimento al presente procedimento. 

 

Il sottoscritto Ing. Gianfranco GALLUZZO  nato a Locri il 18.11.1975 e residente a Siderno, domiciliato presso il Comune 
di S.Agata del Bianco, per l'incarico di Responsabile Area Tecnica, nonché Responsabile del Procedimento di cui 
all'oggetto. Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 
richiamate dall'art.75 del D.p.R. 445 del 28.12.2000, 
                                                                       D I C H I A RA 
sotto la propria responsabilità , ai sensi e per gli effetti della Legge 06.11.2012, n. 190, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali , nonché il provvedimento 
finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
b)  e di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati: 

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
 legami stabili di amicizia e/o di frequentazione , anche saltuaria; 
 legami professionali; 
 legami societari; 
 legami associativi; 
 legami politici; 
 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull'imparzialità dei titolari delle Posizioni 

Organizzative e del Responsabile di Procedimento. 
Data 22/08/2019 

                   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA        
                          F.to  Ing. Gianfranco GALLUZZO 

( Firma autografa  sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/1993) 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
Data 22/08/2019 

                       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA       
                              F.to  Ing. Gianfranco GALLUZZO 

( Firma autografa  sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/1993) 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:..................................................................................………………………….…………………………………… 
rilascia: 
[  ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 22/08/2019 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Antonio MUSCARI 
                     ( Firma autografa  sostituita a mezzo stampa 

                      ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/1993) 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  2.000,00 1.03.01.02.999/1130 Bilancio 2019 

Data 22/08/2019 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Antonio MUSCARI 

                     ( Firma autografa  sostituita a mezzo stampa 
                      ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/1993) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Comunale il _________   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
S.Agata del Bianco 22.08.2019 
 


